
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Determinazione Dirigenziale
N. 21 del 27/05/2016

Classifica: 010.18.04 Anno  2016 (6723546)

Oggetto RICONOSCIMENTO DI SPESA, AI SENSI DELL'ART. 191 COMMA 3 DEL 
D.LGS. 267/2000 COME MODIFICATO DAL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N.174 
PER  L'INTERVENTO  A  SEGUITO  DEI  DANNI  AL  CANTIERE  DEI 
LAVORI  DI  COMPLETAMNETO  DELLA  VARIANTE  SRT  429  TRATTO 
EMPOLI CASTELFIORENTINO. APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA 
URGENZA  ED  ELABORATI  PROGETTUALI  E  PRESA  ATTO 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA MOVITER SRL  PER L'IMPORTO 
DI EURO 100.000,00- CIG 669334208E  - CUP B71B15000160005.

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
annale00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

366/sub____ 2016 18472 . €  88.328,00
366/sub___ 2016 18472 . €  30,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 21 del 27/05/2016

1/6



IL COMMISSARIO AD ACTA
Premesso che:

-          che la L.R. Toscana n. 53/2001 all’art. 8 comma 1 statuisce che “Il commissario esercita le  

funzioni  e  i  poteri  indicati  nell'atto  di  nomina  e  adotta  gli  atti  tipici  degli  organi  degli  enti  

sostituiti…” 

-          con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il 

RUP Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l’Impresa ICS  

Grandi Lavori Spa, rep. n. 20956, per la realizzazione del collegamento tra il raccordo autostradale 

Firenze-Siena e la  SGC FI-PI-LI -  SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino,  così  come previsto 

dall’art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

-          con Decreto del  Presidente  della  Giunta Regionale  n.  146 del  26.09.2014,  a seguito del 

recesso,  la  Regione  Toscana  ha  individuato  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro  Annunziati  quale 

Commissario  ad  acta  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  delle  opere  necessarie  al 

completamento della variante sopra citata ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001; 

-          con Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 è stato preso atto della nomina 

del  sottoscritto  quale  commissario  ad  acta  alle  attività  connesse  alla  realizzazione  delle  opere 

necessarie  al  completamento  della  variante  alla  S.R.T.  429,  lotti  4,  5,  e  6,  tratto  Empoli  –  

Castelfiorentino ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del  

26.09.2014;

-          con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 74 del 21/10/2015 che recepisce il Decreto del  

Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  133  del  29.07.2015  avente  per  oggetto  “Variante  SR 429 

"Empoli-Castelfiorentino" -  Integrazioni  al precedente DPGRT n. 146 del  26 settembre 2014”,  la Regione 

Toscana ha stabilito che il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta per le 

attività  connesse alla  realizzazione  delle  opere necessarie  al  completamento della  variante  sopra 

citata ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, dovrà procedere alla progettazione,  

approvazione, realizzazione e collaudo dell’opera “Ponte sul Rio Stella”, necessaria e funzionale al  

completamento della variante alla SRT 429, lotti 4, 5 e 6, tratto Empoli-Castelfiorentino ed al suo  

collegamento con la SGC FI-PI-LI, e quanto altro necessario per il completamento e la fruibilità  

dell’opera;

Richiamato il Decreto del Commissario n. 19 del 13/05/2016 con il quale:

-          si è provveduto ad approvare il verbale di somma urgenza predisposto dal sottoscritto in data 

26/04/2016 e preso atto dell’affidamento dei lavori di somma urgenza di cui in oggetto, ai sensi  

dell’art.  163 co. 1 e 2 del D.Lgs 50/2016, per il  rispristino delle condizioni di sicurezza, dato il 

pregiudizio per la pubblica incolumità, alla MOVITER SRL;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 21 del 27/05/2016

2/6



-          si  è  stabilito  di  inviare  il  provvedimento  in  parola  al  Consiglio  Metropolitano  per  il  

riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000;

Ritenuto pertanto, alla luce dell’art. 8 della L.R. 53/2001:

-          modificare il Decreto del Commissario n. 19 del 13/05/2015 nella parte in cui:

a)      prevede l’invio dello stesso al Consiglio Metropolitano;

b)      nel quadro economico non prevede il contributo Anac.

-          riconoscere, i sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii., la legittimità della  

spesa per i lavori di “somma urgenza per la messa in sicurezza, del rilevato stradale della strada 

poderale e di parte del rilevato stradale della costruenda SRT 429 per un ammontare complessivo 

pari a € 100.000,00;

Ricordato che, per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, il costo complessivo 

dell’intervento ammonta ad  € 100.000,00 (Iva al 22% compresa) ripartito come specificato nel seguente 

quadro economico che si riapprova:

 

NATURA VOCI
IMPORTI 
PERIZIA

AFFIDAMENTO 
MOVITER 

RIBASSO 10%

SOMME A BASE 
D'APPALTO

Importo dei lavori soggetto a ribasso € 80.000,00 € 72.400,00

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00 € 4.000,00

Importo soggetto a ribasso € 76.000,00 € 68.400,00

   

A) IMPORTO CONTRATTUALE € 80.000,00 € 72.400,00

 

 imprevisti € 4.370,00 € 3.642,00

spese tecniche € 8.000,00 € 8.000,00

Contributo anac € 30,00 € 30,00

IVA 22% € 17.600,00 € 15.928,00

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 30.000,00 € 27.600,00

TOTALE PROGETTO (A+B) € 110.000,00 € 100.000,00

 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 21 del 27/05/2016

3/6



Visto l’art. 191, co. 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art. 3,  D.L. 10 ottobre 2012, 

n. 174 convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, secondo cui “Per i lavori pubblici di  

somma  urgenza,  cagionati  dal  verificarsi  di  un  evento  eccezionale  o  imprevedibile,  la  Giunta,  qualora  i  fondi  

specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta  

del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità  

previste  dall'articolo  194,  comma 1, lettera e),  prevedendo la relativa  copertura finanziaria  nei limiti  delle  accertate  

necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  provvedimento  di  riconoscimento  e'  

adottato  entro  30 giorni  dalla data di deliberazione  della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il  31  

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato e'  

data contestualmente all'adozione della  deliberazione consiliare”;

Ritenuto,  pertanto,  per quanto previsto dall’art.  8 della  L.R. Toscana n.  53/2001,  dal  Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014 e dalla Delibera della Giunta Provinciale n. 186 

del 05.11.2014,  di  esercitare le funzioni  proprie del Sindaco e Consiglio  Metropolitano in relazione  

all’opera in oggetto e procedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi 

dell’art.  191 comma 3 del  D.Lgs. 267/2000,  e con le  modalità  previste dall'articolo 194,  comma 1,  

lettera e);

Precisato che:

-           al progetto sono attribuite le seguenti codifiche:

CIG 669334208E   

CUP B71B15000160005

-          la ditta ha autocertificato, ai sensi del D.Lgs 445/2000, la mancanza dei motivi esclusione a 

norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed ha comunicato l’attestazione in merito all’assunzione di 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

-           è stata accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC) emesso in data 14.03.2016 prot. NPS_2610107;

 

Ricordato  che ai sensi dell’art. 8 comma 5 della L.R. 53/2001 “Gli atti del commissario sono soggetti agli  

stessi controlli degli atti compiuti dagli organi competenti in via ordinaria…”

Dato atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato all’acquisizione del parere:
-          del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine 

alla regolarità contabile del presente provvedimento;

-          del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

VISTI altresì:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 21 del 27/05/2016

4/6



- l’esercizio provvisorio autorizzato, ai sensi dell’art. 163 co. 3 del TUEL ss.mm.ii.,  con Decreto 

del  Ministero  dell’Interno  del  01/03/2016  che  differisce  il  termine  per  l’approvazione  del 

Bilancio 2016 al 31/07/2016;

 - l’art.  107 del D.Lgs. 18.8.2000,  n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

-  il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DECRETA

-          DI MODIFICARE il Decreto del Commissario n. 19 del 13/05/2015 nella parte in cui:

a)     si dispone l’invio del provvedimento al Consiglio Metropolitano ai sensi dell’art. 191 del 

TUEL D.Lgs. 267/2000;

b)     nel quadro economico non prevede il contributo Anac, come sopra riportato;

-          DI DARE ATTO  che i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza, del rilevato 

stradale della strada poderale e di parte del rilevato stradale della costruenda SRT 429, come meglio 

sopra specificati sono stati affidati – ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 all’impresa MOVITER 

SRL con sede legale  in Empoli (FI) Via Livornese, 190, 50053 -  P.I. e C.F.  06277020480 - per un 

importo contrattuale netto di  € 72.400,00 Iva  esclusa;

-          DI  DICHIARARE efficace,  il  presente  affidamento  a  seguito  dell’acquisita 

autocertificazione del  possesso dei  requisiti  generali  e mancanza dei  motivi  di  esclusione di  cui 

all’art.  80  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m..,  e  dell’attestazione  in  merito  all’assunzione,  da  parte 

dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

-          DI SUB-IMPEGNARE  la  somma complessiva  pari  ad  Euro  100.000,00  sulle  risorse 

assegnate  alle  opere  di  completamento  della  variante  SRT  429  cap.  18472  FPV  2016  imp. 

366/2016 sub. 1127/2016 assunto con determinazione n. 19/2016 dell’esercizio provvisorio 2016 e 

di formalizzare mediante riduzione di pari importo il sub-impegno 1127/2016, come segue:

a)     per Euro 88.328,00 (iva 22% compresa) a favore dell’Impresa Moviter Srl;

b)     per Euro 30,00 quale contributo Anac;

-          5.  DI STABILIRE che.

a.     il perfezionamento contrattuale avverrà mediante contratto in forma pubblica;

b.      i lavori saranno contabilizzati a misura;

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 21 del 27/05/2016

5/6



-          DI DARE ATTO che il sottoscritto Commissario ad acta Ing. Alessandro Annunziati è 

Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 89 del D.lgs. 81/2008;

-          DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

·   pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16  

lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

·   pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

·   l'esito  del  presente  affidamento  è  pubblicato  sul  sito  Web  del  Committente  e  sul  sito 

informatico  presso  l'Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  pubblici,  anche  ai  sensi  di  quanto 

previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007; 

-          DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23, 

comma 5, della Legge 289/2002.

-          DI  INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  degli  artt.  7  e  24  del  Regolamento  di 

Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile,  

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            27/05/2016                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività 
connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 

della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  

informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 

pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  

quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  

per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 21 del 27/05/2016

6/6


